INDICAÇÃO Nº 68 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de estudo de viabilidade para aplicação da nova pavimentação ecológica para
as estradas rurais, conhecida por ser mais durável e seis vezes mais barata que a
pavimentação tradicional, além de ter 05 anos de garantia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo analisar o custo-
benefício desta nova tecnologia chamada “asfalto ecológico” que utiliza a própria terra
da estrada e óleos vegetais para a impermeabilização das estradas rurais. Deve ser
levado em consideração para a análise deste estudo a economia que será gerada, as
estradas rurais de Pouso Alegre/MG que não podem ter pavimentação tradicional e o
cuidado com o meio ambiente.

Essa nova tecnologia promete ser mais durável e seis
vezes mais barata que a pavimentação tradicional, com garantia de 05 anos de que os
trechos pavimentados não terão buracos nos períodos de chuva, além de ser uma
pavimentação ecológica e amiga do meio ambiente.

Diversos estados já testaram e aprovaram a pavimentação
ecológica, como é o caso de São Paulo e do Paraná.

Assim sendo, resta evidente que a presente solicitação se
inspira no interesse público, merecendo a acolhida pelo Poder Executivo, consoante o
disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 1 de fevereiro de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  1 de fevereiro de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W5F1G5N0Z9J7V6U8
		2022-02-01T14:07:24-0300